
 1

 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                        ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ 4 

ΝΟΜΟΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ                                                  ΑΠΟΦΑΣΗ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ 53 

ΔΗΜΟΣ ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ 

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ       
 
   Στην Ερμούπολη σήμερα 20 Φεβρουαρίου 2024, ημέρα Τρίτη και ώρα 11:00 η Δημοτική Επιτροπή 
του Δήμου Σύρου - Ερμούπολης συνήλθε σε δια ζώσης συνεδρίαση στην αίθουσα του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου, ύστερα από την με αριθ. πρωτ. 3310/15-2-2024 έγγραφη πρόσκληση του 
Προέδρου της, η οποία επιδόθηκε νόμιμα σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1 του ν. 
3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.1 του άρθρου 3 του Ν. 4623/2019 και του άρθρου 
75 του Ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν. 4555/2018 και σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 74Α παρ.1 Ν3852/10, όπως προστέθηκε από το άρθρο 9 του Ν. 
5056/2023 (ΥΠ.ΕΣ.εγκ.1237/94548/06.11.2023). 
   Διαπιστώθηκε πως υπήρχε νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο 7 μελών συμμετείχαν στη 
συνεδρίαση ονομαστικά οι: 
 
         ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                                                   ΑΠΟΝΤΕΣ                                                                                        
                                                                                           
1. ΚΟΣΜΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ                                           
2. ΣΚΕΥΟΦΥΛΑΞ ΝΙΚΟΛΑΟΣ                   
3. ΚΑΡΤΑΝΟΥ ΘΕΟΔΩΡΑ 
4. ΧΑΛΚΙΑΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 
5. ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ                                        
6. ΡΩΤΑΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ                                         
7. ΜΑΥΡΙΚΟΥ ΜΑΡΙΑ 
 

Παρών στην συνεδρίαση ήταν ο κ. Νικόλαος Αμπανόπουλος από την Δημ. Παράταξη      
«Σύρος Εξ΄Αρχής», ως εκπρόσωπος της αντίστοιχης Δημ. Παράταξης στην Δημοτική 
Επιτροπή του Δήμου Σύρου Ερμούπολης, χωρίς δικαίωμα ψήφου (άρθρο 8 παρ. 10 του Ν. 
5056/2023, Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου 2/2024).              
                                             
                                                             ΑΠΟΦΑΣΗ 53 

ΘΕΜΑ 7ο: Έγκριση ή μη μονομερής ενεργοποίησης τού δικαιώματος προαίρεσης για τις 
υπηρεσίες Συλλογής – Αποκομιδής Ανακυκλώσιμων Υλικών. 

Η Δημοτική Επιτροπή, αφού έλαβε υπόψη : 

1. Την προφορική εισήγηση του  Προέδρου, ο οποίος θέτει υπόψη του Σώματος το με αρ. Πρωτ. 
3148/13-2-2024 έγγραφο της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών/τμήμα Προμηθειών – 
Αποθηκών, το οποίο έχει ως εξής : 

«ΘΕΜΑ: Μονομερής ενεργοποίηση τού δικαιώματος προαίρεσης για τις υπηρεσίες Συλλογής – 
Αποκομιδής Ανακυκλώσιμων Υλικών  

Σχετ.: Το με αριθμ.πρωτ.3084/2024 εισηγητικό τής Διεύθυνσης Καθαριότητας, Περιβάλλοντος 
& Αγροτικής Πολιτικής του Δήμου Σύρου – Ερμούπολης 

 
 

 

Έχοντας υπόψη: 

ΑΔΑ: Ψ6ΧΕΩΗΟ-ΝΡΣ



 2

1. Το Ν.4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών» (προσαρμογή 
στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ) (ΦΕΚ 147/Α/08-08-2016), όπως τροποποιήθηκε  
και ισχύει, 

2. Την κατευθυντήρια οδηγία 22 τής ΕΑΑΔΗΣΥ (ΑΔΑ:7MYTOΞTB-ZΓZ) “Τροποποίηση των 
συμβάσεων κατά τη διάρκειά τους” 

3. Το άρθρο 74Α παρ.2 του Ν.3852/10, όπως προστέθηκε από το άρθρο 9 τού Ν.5056/23.  
4. τις αποφάσεις ανάληψης πολυετούς υποχρέωσης με αριθμό 1222 /2021 (ΑΔΑΜ: 

21REQ009259001 & ΑΔΑ: ΩΖΚΩΩΗΟ-1Γ6), 947/2 
5. 022 (ΑΔΑΜ: 22REQ011037810 & ΑΔΑ: 6ΜΗ5ΩΗΟ-8Μ0) και την 724/2023 (ΑΔΑΜ: 

23REQ012603198 & ΑΔΑ: ΨΣΒ6ΩΗΟ-ΕΒΡ)του Δήμου Σύρου Ερμούπολης. 
6. Την μελέτη της Διεύθυνσης Καθαριότητας, Περιβάλλοντος & Αγροτικής Πολιτικής του Δήμου 

Σύρου - Ερμούπολης (Αύγουστος 2021) 
7. Την απόφαση 278/2021 της Οικονομικής Επιτροπής για την έγκριση διενέργειας διαγωνισμού 

με ανοιχτή διαδικασία, την έγκριση των τεχνικών προδιαγραφών και τον καθορισμό των 
όρων της διακήρυξης. (ΑΔΑ:ΨΛΛΩΩΗΟ-10Θ) 

8. Τη διακήρυξη διεθνή ανοικτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού με αριθ. Πρωτ. 20141/2021 
(ΑΔΑΜ:21PROC009451065) για τις ανάγκες του Δήμου Σύρου – Ερμούπολης, η οποία έλαβε 
τον αριθμό συστήματος ΕΣΗΔΗΣ 142123, δημοσιεύθηκε νομίμως και αναρτήθηκε στο 
Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημοσίων Συμβάσεων λαμβάνοντας ΑΔΑΜ 
21PROC009451065, είχε κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομικής 
άποψης προσφορά βάσει τιμής. Η διάρκεια της ορίζονταν σε διάστημα 24 μηνών με δικαίωμα 
προαίρεσης 12 μηνών επιπλέον, εκτιμώμενη συνολική αξία 342.000,00€   μη   
συμπεριλαμβανο- μένου Φ.Π.Α 24% (αξία σύμβασης  228.000,00€ μη συμπεριλαμβανομένου 
του Φ.Π.Α 24%:  54.720,00 € και αξία  του δικαιώματος  προαίρεσης ποσό  114.000,00 € μη 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24%: 27.360,00€.) 

9. Τις αποφάσεις 360/2021 (ΑΔΑ:66ΥΙΩΗΟ-ΩΓΒ) & 26/2022 (ΑΔΑ:968ΑΩΗΟ-ΔΚ4) της 
Οικονομικής Επιτροπής 

10. Τη συναφθείσα σύμβαση με αριθ.πρωτ. 6072/05-04-2022 (ΑΔΑΜ:22SYMV 010330139) με 
την εταιρία SMART WASTE MANAGEMENT ΕΤΕΡΟΡΡΥΘΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ για την  υπηρεσία 
Συλλογής – Αποκομιδής Ανακυκλώσιμων Υλικών, (ΑΔΑΜ:22SYMV 010330139) η διάρκεια 
της οποίας ορίζονταν σε διάστημα 24 μηνών με δικαίωμα προαίρεσης 12 μηνών επιπλέον 
(άρθρο 7) και αξία: 
 

Α/Α ΕΙΔΟΣ Ανά μονάδα (σε 
μήνες) 

ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗ ανά 
μήνα 

(σε €) 

Σύνολο 
Δαπάνης 

(σε ) € 

1 
ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΣΥΛΛΟΓΗΣ – 

ΑΠΟΚΟΜΙΔΗΣ ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΙΜΩΝ 
ΥΛΙΚΩΝ 

24 8.500,00 204.000,00 

   ΦΠΑ 24% 48.960,00 

   Γενικό Σύνολο 252.960,00 

2 ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΠΡΟΑΙΡΕΣΗΣ 12 8.500,00 102.0000 

   ΦΠΑ 24% 24.480,00 

   
Σύνολο προαίρεσης  126.480,00 

ΤΕΛΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΝΕΡΓΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΟΥ 
ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΟΣ ΠΡΟΑΙΡΕΣΗΣ 379.440,00 

 

 

 

ΑΔΑ: Ψ6ΧΕΩΗΟ-ΝΡΣ



 3

11. Το από 12-02-24 εισηγητικό τής Διεύθυνσης Καθαριότητας, Περιβάλλοντος & Αγροτικής 
Πολιτικής του Δήμου Σύρου - Ερμούπολης η οποία έλαβε υπόψη της όλα τα ανωτέρω 
έγγραφα και τις περιστάσεις, ότι οι αιτιάσεις είναι σοβαρότατες και ισχύουν και συναίνεσε 
στην μονομερή ενεργοποίηση τού δικαιώματος προαίρεσης με τους ίδιους όρους και 
προϋποθέσεις τής αρχικής σύμβασης πριν την λήξη της, χωρίς μεταβολή τής συνολικής 
φύσης του συμφωνητικού όπως θέτει το άρθρο 132 τού  ν.4412/2016 καθώς και της 
κατευθυντήριας οδηγίας 22 τού ΕΑΔΗΣΥ καθώς ισχύουν σωρευτικά τα : 

α) προβλέπεται στα αρχικά έγγραφα τής σύμβασης 
β) δεν μεταβάλλει την συνολική φύση τής σύμβασης 
γ) προσδιορίζεται ο χρόνος και οι όροι ενεργοποίησης του, εντός του χρόνου εκτέλεσής της 
σύμβασης  
δ) στην απόφαση αναφέρονται σαφώς και ρητά το αντικείμενο και η φύση τής προαίρεσης 

    
    Ο δήμος μας προκειμένου να καλύψει τις ανάγκες του για την υπηρεσία Συλλογή και Αποκομιδή 
Ανακυκλώσιμων Υλικών έχει συνάψει σύμβαση διάρκειας 24 μηνών με την SMART WASTE 
MANAGEMENT ΕΤΕΡΟΡΡΥΘΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ. Η χρονική διάρκεια τής σύμβασης εκπνέει την Πέμπτη 04 
Απριλίου 2024.  
Δεδομένου πως: 

1) εξακολουθούν να υφίστανται οι ίδιες ανάγκες 
2) πως έως σήμερα δεν έχουν εκκινήσει διαδικασίες νέου διαγωνισμού ο οποίος σε κάθε περίπτωση 
θα απαιτήσει μήνες ως την ολοκλήρωσή του και  
3) πως στο άρθρο 7 τής ισχύουσας σύμβασης με αριθμ.πρωτ.6072/05-04-2022 (ΑΔΑΜ:22SYMV01 
0330139) προβλέπονταν δικαίωμα προαίρεσης 12 μηνών επιπλέον 

 
   Παρακαλούμε όπως αποφασίσετε για την μονομερή ενεργοποίηση τού δικαιώματος προαίρεσης 
για τις υπηρεσίες Συλλογής – Αποκομιδής Ανακυκλώσιμων Υλικών τού Δήμου Σύρου-Ερμούπολης 
με τους ίδιους όρους και προϋποθέσεις που ισχύουν σήμερα, όπως αναφέρονται στην ισχύουσα 
σύμβαση, κατά 12 δώδεκα μήνες επιπλέον ήτοι από 05-04-2024 έως 04-04-2025». 
 

2.  Την με αρ. πρωτ. 3310/15-2-2024 έγγραφη πρόσκληση της Δημοτικής Επιτροπής, σύμφωνα με 
την οποία το θέμα είναι εντός της ημερήσιας διάταξης. 

3. Το με αρ. πρωτ.:3502/8-2-2023 (ΑΔΑ 6Ο1ΙΟΡ1Ι-ΤΕΩ/8-2-2023) έγγραφο της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου με θέμα “Επικύρωση της υπ’ αρ. 288/2022 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
Δήμου Σύρου-Ερμούπολης με θέμα «Έγκριση προϋπολογισμού του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης οικ. 
Έτους 2023». 

4. Την γενόμενη διαλογική συζήτηση, όπως αυτή αναγράφεται στο ταυτάριθμο πρακτικό της 
συνεδρίασης. 

5. Την πρόταση του Προέδρου, όπως το Σώμα εγκρίνει την μονομερή ενεργοποίηση του 
δικαιώματος προαίρεσης για τις υπηρεσίες Συλλογής – Αποκομιδής Ανακυκλώσιμων Υλικών του 
Δήμου Σύρου-Ερμούπολης με τους ίδιους όρους και προϋποθέσεις που ισχύουν σήμερα και 
αναφέρονται στην ισχύουσα σύμβαση, κατά 12 δώδεκα μήνες επιπλέον ήτοι από 05-04-2024 έως 
04-04-2025, σύμφωνα με το ανωτέρω έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών/τμήμα 
Προμηθειών – Αποθηκών. 

6. Τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1 του ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.1 του 
άρθρου 3 του Ν. 4623/2019, του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 77 του Ν. 4555/2018 καθώς και την ΥΠ.ΕΣ. εγκ. 93/60173/23.08.2019.   

7. Την σύμφωνη γνώμη των μελών της Δημοτικής Επιτροπής. 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Ψ6ΧΕΩΗΟ-ΝΡΣ



 4

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Εγκρίνει  την μονομερή ενεργοποίηση του δικαιώματος προαίρεσης για τις υπηρεσίες Συλλογής – 
Αποκομιδής Ανακυκλώσιμων Υλικών του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης με τους ίδιους όρους και 
προϋποθέσεις που ισχύουν σήμερα και αναφέρονται στην ισχύουσα σύμβαση, κατά 12 δώδεκα 
μήνες επιπλέον ήτοι από 05-04-2024 έως 04-04-2025. 

 
 
 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ                         ΤΑ ΜΕΛΗ       

                 ΣΚΕΥΟΦΥΛΑΞ ΝΙΚΟΛΑΟΣ                                                                             
                                                                                 
            ΚΑΡΤΑΝΟΥ ΘΕΟΔΩΡΑ 
                                                                                
          ΚΟΣΜΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ                                  ΧΑΛΚΙΑΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 
 ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ                                 

ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ                                                                                          

                                                                         ΡΩΤΑΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ 

                                                                                ΜΑΥΡΙΚΟΥ ΜΑΡΙΑ                             
                                                                                                            

ΑΔΑ: Ψ6ΧΕΩΗΟ-ΝΡΣ


		2024-02-23T09:49:06+0200
	Athens




